
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARAREA NR. 36/31.08.2023 

privind neasumarea de către UAT Comuna Văcăreni, pentru anul școlar 2023-2024, a responsabilităţii 
organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor  

şi a contractelor/acordurilo-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente 
Programului pentru şcoli al României în perioada 2023–2029 

 
Consiliul Local al Comunei Văcăreni, întrunit în ședință ordinară legal constituită astăzi, 31.08.2023; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 35/23.08.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, referatul 

de aprobare nr. 35/1 din 23.08.2023, raportul Responsabilului cu Achizitiile Publice din cadrul Primăriei Comunei 
Văcăreni nr. 35/2 din 23.08.2023, adresa Consiliului Județean Tulcea nr. 12271/10.08.2023 și prevederile: 

-Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 
2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024; 

-Ordonanţei Guvernului nr. 13 din 18 august 2017 privind aprobarea participării României la Programul 
pentru şcoli al Uniunii Europene; 

-Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/102 al Comisiei din 11 ianuarie 2023 de modificare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/39 în ceea ce priveşte cererile de ajutoare din partea Uniunii 
prezentate de statele membre;  

-Deciziei de punere în aplicare (UE) 2023/106 a Comisiei din 11 ianuarie 2023 de stabilire a 
repartizărilor orientative către statele membre ale ajutoarelor din partea Uniunii pentru fructele şi legumele 
destinate şcolilor şi pentru laptele destinat şcolilor, pentru perioada 1 august 2023 - 31 iulie 2029; 

-Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/39 al Comisiei din 3 noiembrie 2016 privind normele 
de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce priveşte 
ajutoarele din partea Uniunii pentru furnizarea de fructe şi legume, de banane şi de lapte în instituţiile de 
învăţământ; 

-Regulamentului delegat (UE) 2017/40 al Comisiei din 3 noiembrie 2016 de completare a 
Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce priveşte ajutoarele 
din partea Uniunii pentru furnizarea de fructe şi legume, de banane şi de lapte în instituţiile de învăţământ şi de 
modificare a Regulamentului delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei, care cuprinde şi distribuţia de produse de 
panificaţie; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. a) și art.196, alin(1), lit.a  
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 Art. 1. Se aprobă neasumarea de către UAT Comuna Văcăreni a responsabilităţii organizării şi derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli a l 
României în perioada 2023-2029.  

 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Tulcea în vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate, Consiliului Județeani Tulcea și se aduce la cunostintă publică. 

 

Adoptată astăzi, 31.08.2023, cu 11 voturi pentru, _-_ voturi împotrivă şi _-_ abţineri. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                                    Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                 Ion Țopa 

 


	HOTĂRĂȘTE
	Art. 1. Se aprobă neasumarea de către UAT Comuna Văcăreni a responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilo...
	Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Tulcea în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Consiliului Județeani Tulcea și se aduce la cunostintă publică.

